اما رقابت ها و مخالفت ها در خاندان ایوبی سبب شد تا حکومتی جدید از سلسله ایوبیان به حاکمیت کودکی شش ساله بنام «اشرف مظفر الدین موسی» پدید آید و اینچنین در یک زمان واحد، دو سلطان صاحب حکومت در قلمرو ایوبیان شدند اما دیری نپایید که ایبک، اشرف را دستگیر و در قلعه جبل زندانی کرد و در سال ۶۵۰هـ/۱۲۵۲م وی را نزد عموهایش فرستاد. اما چند صبحی بعد، خود ایبک هم کشته شد و با کشته شدن او پسر یازده ساله اش منصور، با کمک وزیر پدرش امیر یوسف قطز به سلطنت رسید. (شبارو، ۱۳۸۶: ۸۳) اما در این زمان، دخالت عامل دیگری، اوضاع سیاسی مصر را تحت الشعاع قرار داد و آن تهدیدهای نظامی «هلاکو» در حمله به مصر بود. در این شرایط «سیف الدین قطز» در سال ۶۵۸هـ/۱۲۵۹م، منصور را از سلطنت کنار زد و او را زندانی کرد و خود با لقب "مظفر" حاکم مصر شد. در سال ۶۵۸هـ/۱۲۶۰م مغولان به دمشق و حلب رسیدند و مظفر به شایستگی با آن ها جنگید و در نبرد معروف عین جالوت، آن ها را به

سختی شکست داد. اما مظفر در راه بازگشت به مصر، به تیغ جمعی از ممالیک به سرپرستی امیر رکن الدین بیبرس از پای درآمد و با کشتن او، بیبرس حاکم مصر گردید. (بروکلمان، ۱۳۶۴: ۳۳۲)

بیبرس برای هر یک از آن‌ها فرمانی نوشت اما قاضی‌القضاه شافعی را با دادن تولیت بلاد ریف و نامه‌نگاری مجلس عالی و نظارت بر اوقاف و اموال یتیمان، به سه مذهب دیگر برتری داد. این امر تأثیر بسزایی در قدرت‌گیری شافعیان در منصب قضاوت و نهاد حسبه داشت. (شبارو، ۱۳۸۶: ۱۴۸)

علاء‌الدین بن منجا حنبلی (م. ۷۵۰/ ۱۳۴۹) از سال ۷۳۹/ ۱۳۳۸ در زمان سلطان ناصر محمد بن قلاوون تا سال ۷۴۹/ ۱۳۴۸، زمان سلطان ناصرالدین حسن بن منصور این منصب را در دست داشت. در قدس قاضی‌القضات ابوالیمین مجیرالدین (م. ۹۲۷/ ۱۵۲۰) آخرین کسی بود که قضاوت حنابله را در زمان ممالیک عهده‌دار شد. (ناصری طاهری، ۱۳۷۵: ۱۵۶)

اگرچه تا پایان دوره ممالیک، مذهب رسمی همچنان شافعی بود، لیکن حنفی‌ها خیلی سعی کردند که مذهب رسمی دولت ممالیک، حنفی بشود؛ به عنوان مثال نجم‌الدین طرسوسی که قاضی‌القضاه حنفی در دمشق بود و رساله «تحفه التترک فیما